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بر اساس آخرین آمارهای بانک مرکزی، 
تورم نقطه به نقطه برای مصرف کننده 
از ۶۲.۴ درصد فروردین به کانال ۵۰ 
درصد در اردیبهشت رسید و طبق 
پیش بینی رئیس کل بانک مرکزی در 
خردادماه، ریزش قابل توجهی در این 

شاخص را شاهد خواهیم بود.
طبق اظهارات محمدرضا فرزین در 
ی  ست ها سیا یش  هما مین  سی ا
پولی و ارزی، هدفگذاری بانک مرکزی 
درخصوص تورم نقطه به نقطه تا پایان 
امسال ورود به کانال 3۰ درصدی خواهد 

7۰، آغاز 1۴۰۲: یک قدم تا 7۰ درصد!، 
سکوت دولت درباره تورم 7۰ درصدی 
فروردین« تنها تعدادی از تیترهایی 
است که رسانه های مختلف به دروغ 
درباره وضعیت تورمی فروردین ماه 
منتشر کردند. گزارش هایی که پس 
از انتشار آمار تورم توسط بانک مرکزی 
رسوا شده و تنها با هدف افزایش سطح 
انتظارات تورمی در جامعه و تلاش برای 
فراموش کردن تورم های بالا در دولت 
روحانی توسط رسانه های مخالف دولت 

سیزدهم منتشر شد.
 

آمارسازی
دنیای اقتصاد که خود را به عنوان 
یکی از رسانه های تخصصی اقتصادی 
کشور می داند، در گزارشی در اواخر 
اردیبهشت با تیتر »تورم بانک مرکزی 
در آغاز 1۴۰۲: یک قدم تا 7۰ درصد!« 
مدعی می شود: یک منبع مطلع، 
درباره تورم بانک مرکزی در نخستین 
ماه سال جاری به اکوایران خبر داد و 
تورم ماهانه فروردین 1۴۰۲ را ۵.۲ درصد 
اعلام کرد. طبق این آمار، تورم نقطه ای 
در فروردین امسال برابر با ۶8.7 درصد 
بوده و در یک قدمی 7۰ درصد قرار 
داشته است؛ رقمی که پیش از این 
اکوایران نیز با استفاده از مدل های 

آماری تخمین زده بود.
این رسانه که در گزارشی بر اساس آمار 
خود ساخته خود از رکوردزنی بی سابقه 
در تورم نقطه ای خبر می دهد، گویی 
فراموش کرده که نشان رکورددار 
تورم های بی سابقه از آن دولت روحانی 

تورم 70 درصدی دروغ بود
 در حالی برخی رسانه های منتقد دولت از تورم 70 درصدی خبر می دادند 

که بر اساس آمار بانک مرکزی، تورم در اردیبهشت وارد کانال 50 درصد شد

گزارش
پوشش واقعیات اقتصاد ایران توسط 
این رسانه ها دارد. این رسانه ها تلاش 
کردند با انتشار گزارش هایی آمارها را 
خلاف واقع اعلام کنند در حالی که 
بر اساس گزارش های رسمی منتشر 
شده آمارسازی این رسانه ها با واقعیت 

همخوانی نداشته است.
به گزارش »ایران اقتصادی« یکی از 
مسیرهای کنترل تورم و دستیابی به 
تورم های پایین، کنترل انتظارات تورمی 
در جامعه است. بازتاب اخبار مختلف و 
انتشار گزارش های آماری نیز در ایجاد 
ذهنیت نسبت به آینده تورم نقش 
قابل توجهی دارد. دولت سیزدهم نیز از 
ابتدای کار خود عزم جدی برای کنترل 
تورم داشته و از سیاست های پولی و 

مالی فعال در جهت کاهش پایدار تورم 
استفاده کرده است که نتایج آن در 
کاهش رشد نقدینگی و روند نزولی تورم 
در ماه های اخیر قابل مشاهده است. در 
شرایطی که میزان تورم در مسیر کاهشی 
قرار گرفته و نرخ ارز نیز به عنوان لنگر 
اسمی تورم و انتظارات تورمی با اقدامات 
مؤثر بانک مرکزی به ثبات نسبی رسیده 
است، برخی رسانه ها تلاش جدی جهت 
برانگیخته کردن و تهییج انتظارات تورمی 

در ماه های اخیر داشته اند.
»تورم فروردین به 7۰ درصد رسید، 
تورم رکورد 3۰ ساله را شکست، تورم 7۰ 
درصدی فروردین 1۴۰۲، یک قدم تا 7۰ 
درصد!، زنگ هشدار تورم 7۰ درصدی 
برای دولت رئیسی، نقطه ای در مرز 

گزارش »ایران اقتصادی« از تلاش رسانه های ضد دولت در راستای تهییج انتظارات تورمی

. د بو
کاهش نرخ تورم نقطه به نقطه در 
ماه های اخیر در شرایطی است که 
برخی رسانه های حامی دولت گذشته 
خبر از تورم 7۰ درصدی در فروردین ماه 
می دادند و قصد تطهیر رکوردزنی های 
دولت تدبیر و امید در زمینه تورم های 

افسارگسیخته داشتند.
به عنوان نمونه رسانه های دنیای 
اقتصادی، اکوایران، تجارت نیوز و 
سایت انتخاب از جمله رسانه هایی 
بودند که در گزارش های مختلفی 
7۰ درصدی خبر  تورم دروغین  از 
می دادند. دمیدن برخی رسانه ها در 
تنور انتظارات تورمی برای رسیدن به 
اهداف جناحی خود حکایت از عدم 

مسیرکاهش تورم نقطه به نقطه تا اردیبهشت ماه
آمارهای بانک مرکزی نیز به عنوان مرجع اصلی انتشار شاخص های پولی 
حکایت از روند نزولی نرخ تورم در ماه های اخیر دارد. فرزین در سی امین 

همایش سیاست های پولی و ارزی با بیان اینکه در بخش تورم اقدامات مؤثر 
خوبی انجام داده ایم، اظهار کرد: تورم نقطه به نقطه در شاخص تورم مصرف 
کننده )CPI( از ۶۲.۴ درصد فروردین به کانال ۵۰ درصد در اردیبهشت رسید و 

در خردادماه ریزش قابل توجهی در این شاخص خواهیم داشت به نحوی که 
هدفگذاری ما درخصوص تورم نقطه به نقطه تا پایان امسال ورود به کانال 3۰ 

درصدی خواهد بود. وی همچنین در مورد شاخص تورم تولیدکننده افزود: 
شاخص بهای تولیدکننده )PPI( به عنوان نماگر یک شاخص پیش نگر برای 

بررسی شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی، در اردیبهشت ماه سال جاری 
نشان از کاهش قابل توجه در تورم های ماهانه، نقطه به نقطه و 1۲  ماهه نسبت 

به مدت مشابه سال قبل دارد. روند کاهشی رشد شاخص قیمت تولید کننده 
)1۲ ماهه( از ۵۶.۴ درصد در فروردین 1۴۰1 به 3۶.۶ درصد در اردیبهشت 1۴۰۲، 

گویای آن است که فشار افزایش قیمت های ناشی از هزینه تولید و سهم آن در 
افزایش شاخص قیمت مصرف کننده به واسطه سیاست های حمایتی بانک 

مرکزی بویژه در زمینه مدیریت ارزی کشور از طریق تثبیت نرخ ارز کالاهای 
اساسی و توسعه فعالیت مرکز مبادله ارز تعدیل شده است.

ـــرش بـ

آمارهای رسمی منتشر شده از سوی 
بانک مرکزی نشان می دهد، هیچ 
یک از نقدهایی که در خصوص کاهش 
برای واردات  ارز  تأمین  تخصیص و 
کالاهای اساسی و دارو از سوی برخی 
مطرح شده است؛ صحت ندارد. طبق 
جزئیات گزارش منتشر شده از سوی 
این بانک، تأمین ارز در 8۰ روز نخست 
امسال نه تنها کاهش نداشته بلکه 
برای نهاده های دامی 83 درصد و برای 
کل کالاها ۲3 درصد رشد داشته است.
بر اساس اطلاعات منتشر شده از سوی 
بانک مرکزی، تأمین ارز در 8۰ روز اول 
سال جاری نسبت به مدت مشابه سال 
قبل ۲3 درصد افزایش یافت. به گزارش 
بانک مرکزی، آمار تأمین ارز انجام شده 
از ابتدای سال تا 19 خردادماه سال های 
1۴۰1 - 1۴۰۲ نشانگر افزایش 83 درصدی 
تأمین ارز وزارت جهاد کشاورزی بابت 
تأمین نهاده های دامی و اقلام مورد نیاز 
این مجموعه است. همچنین تأمین ارز 
مرتبط با وزارت صمت در این بازه زمانی 

۴ درصد افزایش یافته است.
در مجموع در بازه زمانی یادشده تأمین 
ارز انجام شده به 13 میلیارد و 8۰۵ 
میلیون دلار رسیده است که در مقایسه 
با مدت مشابه سال قبل افزایش ۲3 

درصدی تأمین ارز را نشان می دهد. 
بدین ترتیب از ابتدای امسال تاکنون به 
طور متوسط روزانه بیش از 17۲ میلیون 
دلار برای تأمین کالاهای اساسی و دارو ارز 

پرداخت شده است.
یکی از مهم ترین عوامل تورم بی ثباتی 
نرخ ارز است. تجربه بسیاری از کشورها 
در ثبات اقتصادی از طریق مداخله 
در تثبیت نرخ ارز نشان می دهد که 
سیاستگذار با مداخله فعال در تثبیت 
نرخ ارز در جهت محدود کردن نوسانات 
باید به دنبال تثبیت اقتصادی باشد.

طی سال های 1389 تا 1۴۰1 میزان 
مداخله بانک مرکزی در نرخ بازار 
غیر رسمی بالغ بر ۵7 میلیارد دلار بوده 
که از این رقم بیش از 1۴ میلیارد و ۶۰۰ 
میلیون دلار مربوط به اسکناس و ۴۲.۵ 
میلیارد دلار مربوط به حواله بوده است.

بانک مرکزی از طریق فروش بخشی از 
ارزی که دولت به او می دهد با مداخله 
در بازار در جهت کاهش نوسانات نرخ 
ارز عمل کرده و همچنین از افزایش 
قابل توجه پایه پولی جلوگیری می کند.

 
خ ارز کاهش نوسانات نر

میزان ضریب تغییرات بالای نرخ ارز 
در سال های گذشته همواره به عنوان 
پیش بینی ناپذیری  عوامل  از  یکی 
اقتصاد ایران ذکر شده است. به عنوان 
نمونه در سال 97 حدود 3۰ درصد و 
در سال 1۴۰1 حدود 19.۵ درصد تغییر 

کرد و سال 91 هم ۲8.۴ درصد شد. با 
اجرای سیاست تثبیت طی چند ماه 
اخیر میزان تغییرات نرخ ارز در بازار 
غیررسمی در سه ماهه نخست سال 
1۴۰۲ بشدت کاهشی و برابر ۲.۵ درصد 
شده است. همچنین میزان ضریب 
تغییرات نرخ ارز در بازار حواله نیما در 
3 ماهه ابتدایی سال جاری 1.8 درصد 
بوده است. با توجه به این مسائل، 
سیاست تثبیت حائز اهمیت است، 
چرا که ثبات در این نرخ ها باعث 
افزایش پیش بینی پذیری روند های 
اقتصادی برای فعالان و سرمایه گذاران 

خواهد شد.
 

روند افزایشی مبادلات تجاری کشور
رقم تراز حساب جاری کشور در سال 
گذشته بیش از 1۵ میلیارد دلار بوده 
است. این رقم در سال 1۴۰۰ به بیش از 11 
میلیارد دلار می رسد و تنها در سال های 
98 و 99 این تراز منفی بوده است. روند 
تراز تجاری خارجی کشور در بلندمدت 
نیز نشان می دهد که به طور تاریخی 
کشور ایران دارای تراز پرداخت مثبت 

است. بوده 
تمام ارقام خروج سرمایه از کشور 
مرتبط با فرار سرمایه نیست و بخشی 
مربوط به سرمایه گذاری و سپرده گذاری 
ارزی در سایر کشورهاست، ولی در اصل 

منابع متعلق به کشورمان است.
صادرات بالای ۴۰ میلیارد دلار بخش 

غیرنفتی نیز از دیگر تغییرات مثبت 
اقتصاد ایران در سال های اخیر بوده 
است. رشد قابل ملاحظه صادرات 
غیرنفتی در سال های اخیر این امکان 
را فراهم کرده است که بدون نیاز به 
منابع حاصل از صادرات نفت بتوانیم 

نیازهای ارزی کشور را تأمین کنیم.
 

تحولات تورم، نقدینگی و تولید
بررسی ها نشان می دهد، نرخ میانگین 
رشد نقدینگی در دهه 7۰ معادل ۲7.1 
درصد، در دهه 8۰ معادل ۲8.۲ درصد، 
در سال های 139۰ تا 139۶ معادل ۲۶.7 
درصد و از سال 1397 تا 1۴۰1 معادل 33 

درصد بوده است.
همچنین آمارها نشانگر میانگین رشد 
پایه پولی ۲3.۴ درصدی در دهه 7۰، 
رشد ۲۴ درصدی در دهه 8۰، رشد 17.8 
درصدی در سال های 139۰تا 139۶ و 
رشد 3۲.۲ درصدی در سال های 1397 
تا 1۴۰1 است. همچنین آمارها نشانگر 
تورم ۲۴.۴ درصدی در دهه 7۰، تورم 1۴.7 
درصدی در دهه 8۰، تورم 19 درصدی 
در سال های 139۰ تا 139۶ و تورم ۴۲.۴ 
درصدی در سال های 1397 تا 1۴۰1 است. 
بررسی نرخ رشد تولید ناخالص داخلی 
نیز نشان می دهد، رشد تولید ناخالص 
داخلی در دهه 7۰ معادل ۴.3 درصد، در 
دهه 8۰ معادل ۴.7 درصد، در سال های 
139۰ تا 139۶ معادل 1.۴درصد و از سال 
1397 تا 1۴۰1 معادل 1.۲ درصد بوده است.

تأمین 14 میلیارد دلار ارز در 80 روز
بانک مرکزی جزئیات تحولات  نرخ ارز،  نقدینگی و  تورم در دهه گذشته را اعلام کرد

آمار

دولت سیزدهم نیز از 
ابتدای کار خود عزم جدی 

برای کنترل تورم داشته 
و از سیاست های پولی 
و مالی فعال در جهت 

کاهش پایدار تورم استفاده 
کرده است که نتایج آن 

در کاهش رشد نقدینگی و 
روند نزولی تورم در ماه های 

اخیر قابل مشاهده است

آمارسازی بدون استناد به مراجع 
اصلی انتشار آمار

خبرسازی رسانه های مخالف دولت در 
شرایطی است که مرجع آماری این رسانه ها 

هیچ یک از منابع اصلی انتشار آمارها و 
شاخص های اقتصادی یعنی بانک مرکزی و 
مرکز آمار ایران نیست و گویی این رسانه ها 

بر اساس حس و حال شخصی و از روی 
تخمین های شخصی که دور از اصول 

روزنامه نگاری و نگارش اخبار است آمار تورم 
را منتشر کرده اند.

چهارشنبه  ۲۴ خرداد  1۴۰۲  شماره ۵
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و دولت  هاشمی رفسنجانی در بین 
دولت های پس از انقلاب است.

 
آمارسازی بدون استناد به مراجع 

اصلی انتشار آمار
خبرسازی رسانه های مخالف دولت 
در شرایطی است که مرجع آماری 
این رسانه ها هیچ یک از منابع اصلی 
انتشار آمارها و شاخص های اقتصادی 
یعنی بانک مرکزی و مرکز آمار ایران 
بر  این رسانه ها  نیست و گویی 
اساس حس و حال شخصی و از روی 
تخمین های شخصی که دور از اصول 
روزنامه نگاری و نگارش اخبار است 

آمار تورم را منتشر کرده اند.
به دلیل تفاوت محاسبات فنی تورم 
که ناشی از تفاوت در گروه کالایی ها 
و ضرایب اهمیت آنها در بانک مرکزی 
و مرکز آمار است میزان تورم اعلامی 
این دو مرجع آماری با یکدیگر تفاوت 
اندکی دارد. بر اساس گزارش مرکز آمار 
علیرغم گزارش های خبری نادرست 
و نامعتبر برخی رسانه ها، تورم ماهانه 
فروردین 1۴۰۲ نسبت به اسفند 1۴۰1 
کاهشی بوده است. بر اساس گزارش 
رسمی مرکز آمار ایران در فروردین 
ماه 1۴۰۲ شاخص قیمت مصرف کننده 
خانوارهای کشور به عدد 18۰.۵ رسیده 
است که نسبت به ماه قبل، 3.7 درصد 
افزایش و نسبت به ماه مشابه سال 
قبل )تورم نقطه به نقطه(، ۵۵.۵ درصد 
افزایش و در 1۲ ماهه منتهی به ماه 
جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل، 
۴7.۶ درصد افزایش را نشان می دهد.

تحولات شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی )درصد( )100=1400(

تحولات رشد میانگین سالانه متغیرها طی دوره های مختلف )درصد /ریال(

آمار تأمین ارز انجام شده از ابتدای سال تا 19 خردادماه سال های 1401 - 1402


